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Objetivu

▪Atu hetan informasaun kona-ba medida sira ne’ebé
kontempla iha Lei Grandes Opções do Plano (GOP) 2023;

▪Atu hetan informasaun kona-ba tetu agregadu ba
Orsamentu Jerál Estadu 2023 ne’ebé aprova ona iha Lei 
GOP 2023 nia laran;

▪Atu diskute kona-ba kriteriu sira ne’ebé sei utiliza hodi
define tetu dezagregadu OJE 2023.

▪Defini proritizasaun medidas GOP 

▪ Konfirmasaun kona-ba lista rizides OJE 2023



Konteúdu Aprezentasaun
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02

03

- Medidas GOP no Tetu Agregadu 2023 (DG José Alexandre de Carvalho)

- Cadeia de Valor Timoriza (Dr. Azevedo Marçal)

- Makro Ekonomia no Fiskál (DN Epifanio Martins)

- Dezempeñu Fundu Petrolíferu (Dr. Filipe Nery Bernardo)

- Progresu Ezekusaun no Despeza Rizides (DN Salomão Yaquim)

- Kriteriu Dezagregasaun Tetu Orsamentu 2023 (DG José Alexandre de Carvalho)

03



SESAUN I: INFORMASAUN KONA-BA

GOP NO CADEIA DE VALOR TIMORIZA



Medidas GOP no Tetu Agregadu 2023



Grande Opçoes do Plano 2023 
Lei Nú. 8/2022 de 15 Junho

Área

Estratéjiku

Aliña ho PED & Programa do 

Governo

Objetivu

Nasionál

• Hodi Monitoriza no avalia

rezultadu atinjidu

• Papél ANAPMA nian

Medidas

(Konkreta & 

Abstratu)

• Intervensaun iha prosesu Planeamentu 

& Orsamentu kada tinan

• Papél MF nian



Saida maka Grande Opçoes do Plano?

GOP

01

Dokumentu legál ne’ebé sai hanesan 

ponte entre planeamentu no 

orsamentasaun hodi identifika medidas 

prinsipál sira husi dokumentu planeamentu 

oioin (PED, Programa Governu, PRE, Planu 

Estratéjiku Setoral, Kompromisu 

Nasionál/Internasionál & Inisiativa Polítika)

Lei GOP sei hetan revizaun no atualizasaun ba 
área estratéjiku no medidas sira kada tinan no 
submete ba Parlamentu Nasionál iha 10 Maio. 
Tanba ne’e Lei GOP la’os konsidera hanesan 
Planu Mediu-Prazu maibé GOP ne’e prosesu 

orsamentál ne’ebé tenki realiza kada tinan 
hanesan hatuur ona iha KRDTL (alínea d) do 
n.º 3 do artigo 95.º e na alínea d) do n.º 1 do 

artigo 115.º da Constituição da República) no 
LEO. 

Fornese esforsu substansial ba poder 
Parlamentu Nasional iha prosesu orsamental 

signifika aleinde aprova ou reprova proposta 
Lei OJE ne’ebé aprezenta husi Governu, 

Parlamentu Nasional mós iha papél ativu & 
importante hodi define prioridade anuál 

ne’ebé sei finansia husi dotações previstas iha 
OJE.

Foka ba investimentu boot plurianual sira 

iha setór produtivu hodi rekupera & 

diversifika ekonomia no mós setór xave 

seluk hanesan Edukasaun & Formasaun, 

Saúde, Seguransa Sosiál, Bee no 

Saneamentu nsst ne’ebé iha impaktu 

orsamental ba OJE no prazu 

implementasaun bele liu tinan ida.

GOP

GOP GOP
02

03

04
Nota: Maibé despeza funsionamentu mós bele aprezenta iha 

GOP kuando despeza ne’e reprezenta diferensa boot 

relasiona ho tinan anterior ou karik wainhira Governu hakarak 

realiza despeza ida ne’e bazeia ba nia importánsia, volume, 

nsst. Porezemplu: Mudansa iha salariu PNTL no FFDTL ne’ebé 

iha impaktu orsamentál. 



Konteúdu Grande Opçoes do Plano

Identifikasaun estratéjia orsamental no opsaun/medidas 
prinsipál relasiona ho planeamentu ne’ebé iha impaktu ba 
OJE ba tinan fiskál seguinte no tinan haat tuir mai.

Programação orçamental plurianual.

Análize projesaun ba indikadór prinsipál macroekonómiku 
ho influénsia ba OJE no nia evolusaun.



Tetu Global OJE 2023

2023 2024 2025 2026 2027

Despesa Global
3,155,715,306 3,269,420,704 3,359,104,694 3,483,666,762 3,575,918,564 

Despesa Global Consolidada
3,087,855,000 3,199,450,852 3,288,030,370 3,409,551,982 3,501,399,370

Administração Central
2,800,000,000 2,896,369,852 2,927,020,000 2,992,540,000 3,031,600,000

Dos quais Fundo dos Combatentes de Libertação Nacional

1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000
Região Administrativa Especial de Oe-Cusse Ambeno

120,000,000 81,120,000 84,364,800 87,739,392 91,248,968 
Segurança Social

235,715,306 291,930,852 347,719,894 403,387,370 453,069,596 
Receita Global

3,156,922,141 3,269,420,704 3,359,104,694 3,483,666,762 3,575,918,564 
Receita Global Consolidada

3,089,061,835 3,199,450,852 3,288,030,370 3,409,551,982 3,501,399,370
Administração Central

2,800,000,000 2,896,369,852 2,927,020,000 2,992,540,000 3,031,600,000 
Receitas Petrolíferas

1,346,090,000 1,426,389,852 1,448,250,000 1,514,500,000 1,575,250,000 
Receitas Não Petrolíferas

1,453,910,000 1,469,980,000 1,478,770,000 1,478,040,000 1,456,350,000 
Dos quais Fundo dos Combatentes de Libertação Nacional

1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000 1,000,000,000
Região Administrativa Especial de Oe-Cusse Ambeno

121,206,835 81,120,000 84,364,800 87,739,392 91,248,968 
Segurança Social

235,715,306 291,930,852 347,719,894 403,387,370 453,069,596 
Dívida pública total

330,280,000 399,350,000 467,970,000 525,400,000 547,820,000 
Dívida pública em % do PIB

21,0% 24,7% 28,0% 30,5% 30,9%

Tetu Global OJE 2023



Entidade Implementadora GOP 2023

Agricultura, Pecuária, Pescas e 
Floresta

Economia e Emprego

Ambiente

Desenvolvimento Territorial e 
Habitação

Turismo

Petróleo e Minerais

Conectividade Nacional

Eletricidade e Energias Renováveis

Área Estratéjiku

MAP, SECOOP
MTCI, CLN, MCAE, AIFAESA, TRADEINVEST, 

IADE, IQTL, IADE, SERVE, INDMO, SEFOPE, 
SECOOP

SEA

MPO, MAE, MOP

MTCI

MPM, IPG, Companhia Mineira 
de Timor-Leste, S.A

MOP, ADN, MTC, SECOMS

MPM, MOP, ANE I.P

Entidade
Implementadora

Nota: Inklui munisípiu 13+RAEOA



Entidade Implementadora GOP 2023

Água e Saneamento

Educação e Formação

Cultura e Património

Inclusão e Proteção Social

Saúde

Reforma do Estado

Relações Internacionais e Política 
Externa

Defesa e Segurança Nacional

Área Estratéjiku

MOP, ANAS I.P, BTL E.P

MEJD, INFORDEPE, MESCC, FDCH, CFP

SEAC, AMRT

SEII, MSSI, INSS, INDDICA, CNC-HIV, 
SEFOPE, SECOOP, SEJD, MEJD, MI, PNTL, 

MJ, TRIBUNAIS, MF, MACLN, PN

MS, INS, FDCH

PCM, CFP, TIC TIMOR I.P, 
ANAPMA, MF, MJ, MAE

MNEC, CPDDFM

MD, F-FDTL, MI, PNTL

Entidade
Implementadora

Nota: Inklui munisípiu 13+RAEOA



Fontes Financiamento ba Medidas GOP 2023

2.2.6. Finalizar a reabilitação das instalações da 
incubadora de empresas de Timor-Leste (BITL) e 

adquirir equipamentos em colaboração com o PNUD.

OJE & UNDP

9.1.1. Iniciar o projeto de modernização 
do sistema de tratamento de água, 
saneamento e drenagem em Díli em 
colaboração com a Millennium Challenge 
Corporation (MCC), que inclui a 
construção de uma fábrica para a 
produção de desinfetante químico para o 
abastecimento de água na cidade, a 
construção do primeiro sistema central de 
águas residuais do país e a melhoria da 
rede de drenagem de Díli e de quatro 
municípios vizinhos.

OJE & Millennium Challenge 

Coorporation (MCC)

12.1.2. Renovar e aprovar a 2.ª fase do 
Plano de Ação Nacional sobre Mulheres, 
Paz e Segurança (PAN-1325) em parceria 
com UN Women. 

OJE & UN WOMEN

1.3.3. Investir na melhoria do setor de 
pescas em parceria com a WorldFish para 

expansão dos tanques de aquacultura, 
cedência de ferramentas e ensino de 

técnicas aos pescadores e piscicultores, 
criação da capacidade de 

processamento de peixe fresco e seco, 

ligação dos produtores ao mercado, 
aumento do consumo de peixe pelo 

público e desenvolvimento de pesquisas 
científicas no setor das pescas.

OJE & WorldFish

4.1.11. Continuar a implementar o projeto R4D em 
colaboração com o Governo Austrália.

OJE & DFAT

Ezemplu Medidas Finansia husi OJE & Parseiru Dezenvolvimentu



Fontes Financiamento ba Medidas GOP 2023

Ezemplu Medidas Finansia husi WorldFish iha Setór Agrikultura



Cadeia de Valor Timoriza



Dezenvolvimentu Setor Produtivu
iha Timor-Leste (2022-2028)

(Produsaun, Prosesamentu, no Komersiu)

Azevedo Marçal, PhD

Chefe Gabinete Primeiru Ministru, &

Koordenador ba Komite Apoiu ba Komisaun Interministerial Cadeia de Valor

Komite Apoiu ba Komisaun Interministerial
Unidade de Acompanhamento

Komisaun Interministerial ba Koordenasaun Cadeia de 
Valor no Estimulu ba Produsaun Lokal



Primeiru-Ministru
Prezidente

MCAE
Vice-Prezidente

MTCI MAP

Chefe Gabinete PM, 
Koordenador Komite

DG 
Komersiu

DG 
Industria

DG 
Agrikultura

Komite Apoiu ba CI-CCVEPL

Reprezentante
Empreza Micro

Reprezentante
Empreza Mediu

Reprezentante
Empreza Kiik

Reprezentante
Empreza Bot

DG 
Torizmu

Komisaun Interministerial ba Koordenasaun Cadeia de Valor 
no Estimulu ba Produsaun Lokal

Seksaun
Finansiamentu

Seksaun Vizilansia
Merkadu (Oferta, 

Prokura) & Base de Dadus

Seksaun Estudu
Estratejiku, 

Akompanhamentu no 
Formasaun Seksaun Simu, regista, no 

hala’o avaliasaun Desk 
Review

Kom. Autoridade
Tributaria

Kom.Autoridade
Aduaneira

MdF

Observador: CLN, AIFAESA, IADE, 
IQTL, SERVE, RAEOA/ZEESM, CAC

Seksaun
Apoiu

Produsaun

Seksaun Marketing 
no Faan

Unidade de 
Acompanhamento

(UACV)

Seksaun Apoiu
Prosesamentu

MOP

DG 
MOP

Cord.
MCAE

Komisaun
Avaliasaun

Kandidatura
Banku

DG 
Peskas

Reprezentante
Banku

Implementasaun

Monitorizasaun

Naun-Gov.: PNUD/UNDP, WFP, FAO, 
DFAT/MDF, USAID, etc.



Konteudu

1. Baze Legal & Politika

2. Objetivu Governu

3. Pontu Situasaun

4. Soberania Nasaun iha risku? 

5. Oinsa atu Otimiza Potensia Nasional? 

6. Intervensaun Prinsipal 4 hosi Governu

7. Pasu tuir mai no Planu Traballu



1. Baze Legal no Politika
• Lei PN Nu.6/2022 de 18 de Maio, ne’ebe aprova $50 milloens USD ba expanda

Kreditu Suave ba estimula produsaun lokal.  

• Dekretu Lei Nu.33/2022 konaba regulamentasaun implementasaun Kreditu
Suave ba fundus $50 milloens USD ne’ebe fo kreditu (3%/tinan) – ho durasaun
maximu tinan 10.

• Dekretu Lei Nu.36/2022 obriga kontratu publiku hotu tenke hola minimu 75% 
produtu lokal.  

• Rezolusaun Governu nu.20/2022: ne’ebe aprova kriasaun Komisaun
Interministerial ba koordenasaun Cadeia de Valor no Estimulu produsaun lokal
ne’ebe lidera direitu hosi S.E. Primeiru Ministru. Ida ne’e bazeia ba Nota Konseitu
ba Cadeia de Valor ne’ebe prepara hosi Gabinete Primeiru Ministru.  

• Aprovasaun ba versaun final Konseitu Cadeia de Valor, Planu Traballu Komisaun
Interministerial nian, Logotipu no Kriasaun Unidade de Acompanhamento no 
seksaun sira. Enkontru koordenasaun Komisaun Interministerial hala’o ona iha 25 
Maiu 2022, no enkontru Komite Apoiu CI hala’o dala 3 ona. Inklui enkontru
tekniku sira kada semana. 

• Abertura S.E. Primeiru Ministru iha Sesaun Plenaria iha Parlamentu Nasional ba
diskusaun jeneralidade ba Grande Opções do Plano ba 2023-2028.



Populasaun ho 
moris 

saudavel, 
seguru no 

naruk

Moris Di’ak
Populasaun iha asesu ba 
koñesimentu iha siénsia, 

teknolojia, kria 
inovasaun no 

dezenvolve abilidade 
tuir nesesidade indústria

Padraun Moris ida dignu

1) Redús sub-nutrisaun 
iha forma hotu-hotu

2) Esperansa Moris 
aumentu (ba tinan 
80)

3) Ambiente ida moos 
no saudavel liután

4) Taxa mortalidade 
inan no labarik 
menus tinan 5 redús

Objetivu
Estratejiku

2. Objetivu Governu

Indikador

Rezultadu nasional
(tinan 5)

MOP, MPO, MPCM, 
MTCI, MCAE

MAP, MTCI, MCAE
MOP, MPO
MPCM, MJ

Entidades hotuMS, MAP
MOP, MPO, 

MPCM, MTCI, MCAE

MEJD, MESCC, SEFOPE MI, MD, MNEC

28  Rezultadus Nasionais ho Indikadores (Linabaze no Alvu) 

Rezultadu imediata (Outputs), ho LM ida-idak ho ninia indikador (Linabaze no Alvu)

Atividades

Entidades Publika

Outputs (annual)

1) Vida Fundu 
Mina-rai 
hanaruk liután

2) Despeza 
públika ida 
efisiente no 
efikás liután

3) Índise ba
persesaun
korupsaun
di’ak liután

Boa 
Governasaun 

Pás, Estabilidade 
no reforsa relasaun 
esterna ida di’ak ho 
parseiru estratéjiku 

sira

1) Taxa partisipasaun ba 
eskola iha nivel hotu 
aumenta

2) Taxa susesu 
eskolaridade aumenta

3) Taxa empregabilidade 
hosi graduadu aumenta

1) Kriasaun empregu aumenta
2) Rendimentu família aumenta
3) Inseguransa ai-han redús
4) Taxa kreximentu ekonómiku la’ós 

mina-rai aumenta
5) Produsaun lokál aumenta
6) Kontribuisaun setór produtivu ba PIB 

aumenta
7) Investimentu setór privadu aumenta 

liuhosi hadi’a di’ak liután ambiente 
negósiu 

8) Reseita doméstika la’ós mina-rai 
aumenta 

9) Presu iha merkadu estabilizadu 

1) Nivel Pás no 
estabilidade rai-
laran aumenta

2) Reforsa liután 
polítika esterna

3) Promove 
investimentu 
diretu estranjeiru 
nomós fasilita 
esportasaun

Objetivu
Longu Prazu



3. Pontu Situasaun

Mensajen ba reflesaun no enkorajamentu: 

• Timor-Leste atinji ninia independensia iha tinan 20, maibe dependensia
ba sasan importadu makaas tebes.  

• Ida ne’e hatudu katak ita seidauk atinji ita nia soberania kompletu liu liu
seidauk iha independensia ekonomika.  

• Sasan importadu barak liu tan signifika ita investe barak liu tan iha
ekonomia no kriasaun empregu iha nasaun exportador sira.  



3. Current Situation (continued)

• Konta Nasional tinan 2020 relata katak ita iha Defise Komersial $ 484.5
milloens USD/tinan. 

• Valor importasaun ba Sasan no Servisu hamutuk $1.7 billoens USD/tinan
(TLNA,2021). Signifika OGE kada tinan liu 80% sai ba rai liur no menus hosi
20% de’it mak sirkula iha rai laran.

• Kuaze $155.7 milloens USD hosi produtu agrikola importa mai rai laran. Ida 
ne’e mos hanesan oportunidade ba ita atu produs no halo substituisaun ba
produtu importadu. 

• Kontratu Governu nian hotu akumula kuaze $150 milloens kada tinan (Sesta
Basika, merenda escolar, CLN, Hospital, Prizaun, servisu catering hosi Lina 
Ministerial sira, nsst.).

• Total Konsumu nasional ba fos hamutuk: 131,000 toneladas/tinan (MAP, 
2022); Total Produsaun Nasional ba fos: 72,081 toneladas iha 2021; Total 
importasaun ba fos: 153,500 tonelada ho valor kuaze $77 milloens
(Alfandega, 2022); Oferta exesesu/Excess Supply: 81,419 toneladas liu tiha
nesesidade konsumu nasional (ho ekivalensia $40,709,500). 



• Mina tein importa ho valume 14,254,784.71 kg ho valor $10.2 milloensUSD (DG
Alfandega, 2022); Masin midar importa rihun 14.5 toneladas iha 2021 ho valor
$5.8 milloens (MdF-Alfandega, 2022).

• Hosi parte Oferta, PIB (naun-minarai) monu ba -8.3% (iha 2020). Industria prinsipal
sira mos tun exeptu informasaun mo komunikasaun mak sa’e ba 11%, agrikultura,
floresta, no peskas sa’e ba 5.1% no administrasaun publika sae ba 0.4%.

• Inflasaun tinan kotuk iha 3.8%, tinan ida ne’e aumenta ba 6.7% iha Marsu 2022.
bazeia ba projesaun FMI ba pais iha dezenvolvimentu laran inklui Timor-Leste
inflasaun sei sae ba 8.5% iha 2022 no 5.6% iha 2023. Ministeriu Finansas mos
projeta katak ho situasaun atual aumenta tan despeza Governu ne’ebe boot bele
lori inflasaun to’o dijitu dubru.

• Sub-nutrisaun liu liu raes badak iha 47.1% kompara ho
nasaun seluk iha mundu iha 22%, Azia iha 22%, no
Sudeste Aziatiku iha 27%.

• Inseguransa Aihan iha 36% aas liu taxa media mudial
28%, Azia iha 24%, no Sudeste Aziatiku iha 18%.



• Liu hosi Planu Rekoperasaun Ekonomiku, Governu foka ba objetivu
boot rua: (1) Sustentasaun no (2) transformasaun ba ekonomia

• Durante pandemia iha final tinan 2020 no 2021 PRE implementa
programa pilotu Sesta Bazika ne’ebe ezekuta $82 milloens no tinan
ida ne’e aumenta tan $80 milloens.  

• Sesta Bazika mos kria empregu diretu hamutuk 30,000 no nia mos
enkoraja produsaun lokal (liu liu fos) aumenta ba 44% (MAP,2022). 

• Mezmu nune’e iha relatoriu WFP (2022) hatudu katak kompozisaun
Sesta Bazika iha kompra produtu lokal to’o maximu 60% de’it no restu
prienxe ho produtu importadu.  



Soberania Nasional tau ba
kestaun(?)

4. Soberania Nasional iha risku? 

5. Oinsa Otimiza Potensia Nasional? 



4. Soberania Nasional iha Risku? 
• Iha pontu 6 mak indika konaba tanbasa nasaun ninia soberania iha risku: 

• Da-uluk, Defise Komersiu: auto-sufisiensia. Tuir Konta Nasional (2021) ita iha defise $500 
milloens to’o $1 billaun defise, no total importasaun (bens no servisus) ho valor 1.7 billoens
USD, ho importasaun produtu agrikola atinji $155.7 milloens USD. Ida ne’e indika katak
nasaun seidauk atinji ninia auto sufisiensia. Ita hola sasan importadu ho liu 80% valor OJE 
kada tinan. Signifika so menus hosi 20% hosi OJE kada tinan sirkula iha rai laran. 

• Da-ruak, Defise Fiskal: Governu finansia ninia despezas ho defise fiscal to’o 40% hosi PIB 
(World Bank, 2021). 

• Da-tolu, dependensia exesiva ba sasan importadu liu liu fo hanesan aihan prinsipal, 
kontribui ba barak liu tan ba risku dependensia ba fator external. Ironiku mos ba ita
wainhira iha parte ida ita depende ba fo importadu maibe iha mos produtu lokal sira seluk
ne’ebe oferese mos kaloria hanesan batar, aifarina, nsst.  

• Da-hat, presu ba fos produs rai laran dala rua bot liu kustu fos importadu (MoF and World 
Bank, 2015 & WFP,2022). Foin lalais ne’e WFP mos konfirma tan katak presu fos lokal karun
liu dala tolu kompara ho presu fos importadu. Ida ne’e indikasaun ida ne’ebe obriga ita atu
hanoin meneira oinsa produs fos/hare ho mais efisiente no efikas (fator produsaun: Sistema 
irigasaun, mao-de-obra, teknolojia, no fator seluk) ka ida ne’e karik laos ita nia vantajen
komparativu atu produs hare/fos iha rai laran? Ida ne’e los bainhira ita kontinua utiliza
Sistema/eskema irigasaun atual ne’ebe dependensia liu ba infraestrutura kuantidade boot 
no haluha tiha pratika utiliza bee posu.  



• Da-lima, PIB tun no inflasaun sa’e maka’as: haktuir dadus hosi FMI (MdF, Abril 2022), mai 
oin kreximentu ekonomia Mundiál sei tun hosi 6.1% iha 2021 ba 3.6% iha 2022. Kreximentu 
ekonómiku nasionál rasik sei iha 1.5%. Kombina tan ho inflasaun sa’e to’o 8.5% ba nasaun 
sira iha dezenvolvimentu inklui Timor-Leste sei lori risku ida aas tebetebes mai ita-nia 
ekonomia. Projesaun Ministériu Finansa mós hateten, ho senáriu ida-ne’e, despeza 
Governu sei aumenta no sei lori tan presaun maka’as iha presu sasán no servisu to’o 
inflasaun díjitu rua. 

Inflasaun rai-laran sempre influensiadu hosi fatór esterna sira hanesan presu mina no ai-
han Mundiál, nomós tanba stock produtu rai-laran lasufisiente atu bele halo balansu ba 
produtu importadu sira-ne’ebé ninia presu dala barak iha volatilidade aas no imprevistu.   
• There is a need to do more study on why the cost of infrastructure development is double compared to 

Indonesia’s infrastructure development cost. Is the price of materials and labor real or artificial or based on 
speculations (by speculators). Or it may be due to charging fees to commission by broker, or corruption?  

• Da-neen, nivel sustentabilidade ba Dividas Externa: akumulasaun dividas externa projeta
ba 2023 hamutuk $330 milloens iha 21% ba PIB (MdF: Grande Opções do Plano, 2022, 
p.19). Iha tinan 5 tuir mai sae ba 30.5% ba PIB. Ida ne’e hatudu sinal alarme ba Governu atu
prevene nivel emprestimu ne’ebe la sustentavel no aselera diversifikasaun ekonomika, no 
aumenta reseitas domestika barak liu tan atu resolve defise fiscal. Haktuir Banku Mundial, 
nasaun sira ne’ebe ninia instituisaun sei fraku, nivel maximu ba dividas externa mak labele
liu 30% to’o 40% ba PIB. Se lae ita sei labele selu tusan sira tuir tempu no ida ne’e bele lori
ita ba kategoria nasaun ne’ebe la iha kapasidade selu fali ninia tusan sira. Ida ne’e mos
kontribui ba ameasa ba soberania nasaun nian, tanba iha experensia nasaun balun nian
ne’ebe la konsege selu ninia dividas, sira tenke lakon kontrolu ba sira nia ativos soberanos
balun tanba failla atu kumpri ninia promesa ba selu tusan tuir tempu.  



5. Oinsa Otimiza Nasaun nia Potensia sira?
• Da-uluk, Timor-Leste iha ninia rai kultiva ho total 509,226.5 Hectares (MOF/Agriculture Census, 

2019) ho produtu lokal prinsipal sira: batar, hare, aifarina, kafe, nuu, hudi, aiteka, has, fehuk
midar, nsst.  

• Da-ruak, tuir Sensu Agrikultura iha (DGS/MdF, 2019) iha área pekuária gado/ternak ho totál 
millaun 2.3 no aves/ungas ne’ebé hakiak iha territóriu laran tomak. Fahi hamutuk 453,444 
reprezenta 69% hosi animál/ternak sira hotu ne’ebé haki’ak iha Timor-Leste. Ka 20% hosi 
animál/ternak no aves. Husi totál Fahi haki’ak barak liu iha Manatuto, Viqueque, Baucau, 
Covalima no Bobonaro, kada Munisípiu ne’e haki’ak to’o 10%. Karau-Vaka hamutuk 286,558, barak 
liu dala rua kompara ho karau-Timór. Maizumenus kada uma-kain ida haki’ak karau-vaka 2. 
Barakliu iha Aileu, Viqueque no Oecusse (kada Munisípiu kontribui 14% ba totál karau-vaka iha 
Timor-Leste), tuirmai mak Manufahi (12%) no Ainaro (9%). Entre karau-vaka sira ne’e so iha de’it 
857 mak prodús susu-been. Tuirmai mak Karau-Timór ho kuantidade 127,475 ne’ebé 25% lokaliza 
iha Viqueque, 17% iha Manatuto, 16% iha Baucau no 14 iha Lautém. Bibi-Timor/Goats hamutuk 
179,911. Baucau iha 21% (ka 37,379), tuirmak Oecusse, Manatuto no Liquiçá ho 10% iha kada 
Munisípiu. 

• Da-tolu, tuir Sensu hanesan iha área peska no akikultura, númeru uma-kain ne’ebé involve iha 
peska no akikultura hamutuk 7,768. Timor-Leste iha liña kosteira ida ho medida kuaze 735 km, 
nomós Zona Ekonómika Eskluziva ida ho 72,000 km2, ho recursos marítimos riku no potensiál ba  
dezenvolvimentu peska no tasi. Bee kosteira no tasi-ibun sira bele apoia atividade akikultura, 
nomós estrasaun budu-tasi, kriasaun boek, abalone, caranguejos/kepiting, pérolas/mutiara, no 
ostras/tiram (PED, 2011).  

• http://timor-leste.gov.tl/wp-content/uploads/2012/02/Plano-Estrategico-de-
Desenvolvimento_PT1.pdf

http://timor-leste.gov.tl/wp-content/uploads/2012/02/Plano-Estrategico-de-Desenvolvimento_PT1.pdf


• Da-haat, atu alkansa nasaun nia 
vizaun ekonómika, presiza 
transforma estrutura ekonomia 
Timor-Leste nian. Liu-liu muda 
tendénsia hosi sobrekarrega 
agrikultura no setór públiku, no 
dirije ba iha setór privadu no 
kreximentu, indústria sira 
estabelese no espande  iha setór 
servisu (inklui turizmu), nomós 
setór agríkola ida efisiente liu. Ho 
tendénsia ida-ne’e sei influensia 
mós área potensiál  sira ba 
empregu iha setór sira-ne’e 
hanesan hatudu iha modelu 
tuirmai:



6. Intervesanun prinsipal 4 hosi Governu: 
Promove no koordena Cadeia de Valor

(1) Prokura (pelumenus 120 milloens USD liu hosi kontratu Governu ba
produtus agrikolas);

(2) Oferta (apoia produtor lokal sira liu hosi fornese kreditu suave ho funan 3% 
kada tinan to’o tinan 10); 

(3) Kuriji no hadi’a Ambiente Negosiu atu apoia investimentu privadu, no

(4) Promove modalidade investimentu estratejiku ba setor estratejiku sira
hanesan: prosesamentu aihan, naan, nsst.  



Ilustrasaun ne’e sujere atu 
Ministériu/instituisaun sira 

governu nian presiza servisu 
hamutuk hodi atinje meta sira 

governu nian, evita duplikasaun no 
masimiza sira alkanse rezultadu.

Fonte: Ilustrasaun foti husi 
Facebook, 2022 

“Konsentra ba oinsa ita hamutuk
atinje rezultadu koletivu duke 

kompete malu hodi hatudu
semak iha kompetensia boot liu” 

General Taur Matan Ruak
Prime-Minister



6. Intervensaun Governu (Justifikasaun) 

• Bainhira iha kompetisaun imperfetu, merkadu la funsiona, 
informasaun merkadu asimetriku, hatudu iha frakasu merkadu ne’ebe
justifika intervensaun Governu atu kuriji no promove merkadu ba
nivel alokasaun ida mais efisiente no efetivu no enkoraja liu tan 
kompetisaun.  

• Intervensan Governu liu hosi forma balun (instrument fiscal ka
intervensaun legislasaun) atu re-aloka rekursus iha meius mais
efisiente no efetivu, kria insentivu ka restrisaun sira bainhira
nesesariu.  

• Intervensaun ida ne’e bele justifika de’it bainhira sem intervesaun
ruma sei halo nasaun no ekonomia lakon barak liu tan.  



Value Chain (Cadeia de Valor)

Processing/
industry

Commerce/
Marketing

ConsumptionPackaging & 
Distribution

Business linkages & Skills development
Business Environment & Financial Services

Production

Ministry of Tourism, Commerce, and Industry (MTCI), Ministry of Finance

SECOOP & SEFOPE

MAP

Prime Minister, MCAE, MOP, MJ, MPCM, MNEC

CLN, & Distributor

Domestic 
Market:

Household, 
tourists, 

Government 
Expenditure

Export

Prime Minister & MCAE



Comissao Interministerial para a Coordenação da 
Cadeia de Valor e Estímulo à Produção Local

(CI-CCVEPL)



Komisaun Interministerial ba
Koordenasaun Cadeia de Valor no 

Estimulu ba Produsaun Lokal

Produsaun Konsumu

Industria/
Prosesamentu

Distribuisaun
Marketing Komersiu

Grosu/Retallu

Finansiamentu: Kontratu, 
Emprestimu, & Fundu seluk

Produtu Agrikola:
1. Batar
2. hare/fos
3. Aifarina
4. Kafe
5. Nuu
6. Hudi
7. Maek

Naan/ikan:
Manu, Fahi, Bibi 
Timor/malae, manu rade, 
ikan, karau waka, karau
timor, nsst.

Finansiamentu:
• Governu planu atu selebra Akordu/kontratu Longu Praju ba produtor sira nb produs ho kuantidade boot 

atu estimula produsaun ho eskala tuir merkadu domestika.
• Kreditu Suave ho garante $50 milloens USD iha banku ba emprezas.  
• Pelumenus 50% hosi rendimentu depozita ou re-investe
• Utiliza fonte seluk ba investimentu inklui fundu rotativu. 

Cadeia de valor
“Timoriza”

1. Sesta Bazika
2. Merenda Eskolar
3. Centro Logistica Nacional (CLN)
4. Aihan ba PNTL
5. Aihan ba FFDTL 
6. Aihan ba Hospital Nasional
7. Aihan ba Hospital Referral  (4)
8. Aihan ba Postu Saude
9. Aihan ba Prizaun (2)
10. Apoia dezastre natural 
11. Servisu Catering ba LM/AA/IP/EP

Dekretu Lei nu.33/2022 $50 
milloens USD aprovadu ba kreditu
suave (3%/tinan) – to’o tinan 10

Dekretu Lei nu.36/2022 minimu
75% hola produtu lokal



Intervensaun #1: Estimula Prokura/Demanda

Kuaze $ 150 milloens disponivel kada tinan atu hola produtu lokal; 75% kuaze 115 milloens USD:

1. Sesta Bazika

2. Merenda Eskolar

3.Centro Logistica Nacional (CLN)

4.Aihan ba PNTL

5. Aihan ba FFDTL 

6. Aihan ba Hospital Nasional

7. Aihan ba Hospital Referral  (4)

8. Aihan ba Postu Saude

9. Aihan ba Prizaun (2)

10. Apoia dezastre natural 

11. Servisu Catering ba LM/AA/IP/EP

Dekretu Lei nu.36/2022 minimu 75% hola produtu lokal



Intervensaun #2: Insentiva Oferta/Supply

Dekretu Lei nu.33/2022 $50 milloens USD aprovadu ba kreditu suave (3%/tinan) – to’o
tinan 10

Finansiamentu:
• Governu planu atu selebra Akordu/kontratu

Longu Praju ba produtor sira ho kuantidade
boot atu estimula produsaun ho eskala tuir
merkadu domestika.

• Kreditu Suave ho garante $50 milloens USD 
iha banku ba emprezas.  

• Pelumenus 50% hosi rendimentu depozita
ou re-investe

• Utiliza fonte seluk ba investimentu inklui
fundu rotativu. 



Intervensaun #3: Hadi’a Ambiente Negosiu



Intervensaun #3: Hadi’a Ambiente Negosiu
1. Kumprimentu Kontratu / Enforcing Contract (MCAE, MJ, MPCM) 

2. Rejistu Propriedade / Registering Properties (MJ, MPCM) – Land Law has been promulgated, Decree Law for Land Registry has been 
promulgated, Decree Law for (DL Cadastro) Land Registration and Certification of ownership (has been approved) 

3. Asesu ba Kreditu / Getting Credit (MCAE, MoF and MTCI) – Soft Loan Decree Law no.33/2022 has been approved and promulgated. 

4. Rezolve bankarota / Resolving Insolvency – Decree Law has been approved.  

5. Lisensa konstrusaun / Dealing with construction permits – this needs to be solved as soon as possible (MOP & MPO) . 

6. Proteje investidor minoria / Protecting Minority Investors - (MCAE & MPCM) 

7. Selu impostu / Paying Taxes – this needs to be solved as soon as possible (MOF) 

8. Hetan eletrisidade / Getting Electricity - this needs to be solved as soon as possible (EDTL/MOP) 

9. Komersiu iha Fronteira / Trading Across Borders - this needs to be solved as soon as possible (MCAE & MTCI) 

10. Hahu negosiu / Starting a Business - this needs to be solved as soon as possible (SERVE/MCAE) 

11. Fibra Otika asina ona kontratu / Fiber Optic Submarine Cable (already sign contract, it will take 19 months to finalize the project, by the 
end of 2023).  

12. Asegura merkadu liu hosi D> nu.36/2022 / Secure market through Decree Law no.36/2022 de 19 de Maio: sobre Obrigatoriedade de 
aqusicao de generos alimentares produzidos em territorio nacional no ambito da contratacao publica

13. Boa Governasaun / Good Governance: 
1. Estabilidade Politika / Political Stability: started in the second half of 2020, followed by successful presidential election in 2022, increase the level of 

trust to the government which encourages private investment such as Hilton Hotel, Marina Square, Pelican Paradise, and so on.
2. Abilidade Governu resolve pandemia Covid19 / Ability of the Government in solving Pandemic Covid-19 
3. Refomras boot sira ne’ebe Governu halo ona liu liu LEO, nsst. / Big reforms of the Government particularly Budget Framework Law which laid the basis 

for program budgeting and result oriented 



Intervensaun #4: modalidade investimentu estratejiku

• Industria/prosesamentu: buka investimentu diretu estranjeiru

• Zona Industrial: Cadeia de Valor ba produtu ida iha kada munisipiu
(Governu planu atu aloka rai 100 hektares iha kada munisipiu hodi
estabelese Sistema integradu Cadeia de Valor). 



7. Pasu tuir mai / Planu Traballu
• Komite Apoiu Komisaun Interministerial enkontru dala 3 ona.  

• Planu Traballu Komisaun no Komite inklui Unidade no Seksaun sira finaliza ona, inklui aprova ona
logotipiu, planu traballu estrutura Unidade de Acompanhamento.  

• Rekomendasaun ne’ebe presiza monitoriza hosi Komite Apoiu CI:  
• Economic Infrastructure: There is a need to do more study on why the cost of infrastructure development is double compared 

to Indonesia’s infrastructure development cost. Is the price of materials and labor real or artificial or based on speculations (by 
speculators). Or it may be due to charging fees to commission by broker, or corruption?  

• Improve production Productivity: 
• There is a need to conduct study on increasing agriculture production and productivity

• Agriculture inputs: technology for harvest, and post-harvest handling, reduce food lost, food processing and preservation, and packaging, certification (quality of 
food and origin of the product), etc. 

• Streamline policy, regulation, and legal framework to support SMEs to promote transformative industries: import 
quota/additional levy, subsidies, complementary row material, research and development, UNTL and Private University product 
quality standardization/certification. 

• Training and Employment Dimension: There is a need to develop a model to monitor Government expenditure’s implication to 
job creation. (vocational training and employment dimension of public expenditure and private sector growth). 

• Database of Market Supply and Demand establishment (Geovania, Julio, & Mr. Prasham Sheth-UNV)
• Branding and marketing of local product 
• Focus on 3 main agriculture products
• Effective and efficient value chain: establish distribution points, storage facility, proper transport facility and product 

preservation, etc.
• Dedicated warehouse/storage facility for merenda escolar and improve facility and management of CLN.
• Access to credit: credit guarantee mechanism: soft loan. 
• Outsourcing some of the government program/project for value chain 

• Planu detalladu ba implementasaun iha aneksu (tuir mai) 



Nu Output Atividades Timeline

1 Kriasaun Unidade de

Acompanhamento da

Atividade das Comissões

e Grupos de Trabalho

presididas pelo Primeiro-

Ministro, inklui CI-CCVEPL

(iha GPM).

1. Estabelese eskritoriu no nomea Koordenador.
2. Karta notifikasaun/konvite ba:

a. Membru CI-CCVEPL
b. Karta notifikasaun ba membru Comité apoiu CI
c. Karta konvite ba membru observador sira inklui CAC, PDHJ, no FONGTIL.
d. Karta notifikasaun ba implementador programa Cesta Basica, Merenda

Eskolar, CLN, PNTL, FFDTL, Hospital Nasional Guido Valadares, Hospital Referal
sira, Sentru/Postu Saude sira, Prizaun sira, no Linas Ministeriais/IP/IE/EP sira.

e. Karta notifikasaun ba produtor/prosesador/komersiantes sira (atu nomea
reprezentante – Sekretariadu CI fasilita nomeasaun reprezentante kada nivel
empreza)

f. Karta notifikasaun no partilha informasaun ba Parseiru Dezenvolvimentu no
Parseiru Sosial sira hodi partilla informasaun no husu servisu hamutuk no
apoiu.

g. Karta ba Universidade no eskola sira, inklui sentru formasaun sira.
h. Karta ba lideres partidus polítiku sira
i. Karta ba Autoridade munisipal/lokal sira
j. Karta ba entidades relevantes

3. Rejista Lista Kontaktu membrus Comité no tekniku sira ne’ebé fo apoiu.
4. Prepara Planu Traballu (ho KPIs)/Kalendariu Servisu ho rezultadu no timeline klaru.
5. Elabora TOR ba membrus Comité sira no reprezentantes sira hosi empreza no

banku, no observador sira.
6. Organiza enkontru regular nível Comisaun Interministerial no Comité Apoiu.
7. Emprime Dokumentus Konseitu Cadeia de Valor no partilla ho partes interesadas.
8. Elabora no aprezenta relatoriu periodika bazeia ba Planu Trabalho (ho KPIs) hosi CI-

CCVEPL.

23-27 Maiu 2022



Nu Output Atividades Timeline

2 Estabelese seksaun sira ba

Unidade de

Acompanhamento

1. Elabora Planu Trabalho (ho KPIs) ho ninia kalendariu servisu detalladu ba
seksaun sira.

2. Partilha no sosializa Konseitu konaba Cadeia de Valor ba promove no estimula
produsaun nasional.

3. Koordena atividades Seksaun sira iha Unidade nia okos, inklui atividades
Comité no Komisaun Interministerial CI-CCVEPL.

4. Halo relatoriu regular konaba progresu servisu

23-27 Maiu 2022

3 Despacho Konjuntu entre PM

no MTCI konaba kriasaun

Komisaun Avaliasaun

Kandidaturas (nu.1 artigu 12,

DL nu.33/2022), liu hosi

estabelese Komité de Apoio á

Comissão de Avaliação de

Candidaturas.

1. Unidade de Acompanhamento sei koordena ho MTCI no PNUD konaba
preparasaun Despacho Konjuntu ba estabelesimentu Komisaun Avaliasaun
Kandidatura nomos estabelese Komité Apoiu, inklui identifika personalidade
sira ne’ebé atu nomea sai membru komisaun.

2. Prepara TOR ba membru Komisaun no membru Komité Apoiu Komisaun
Avaliasaun Kandidaturas

3. Prepara kriteriu avaliasaun propostas kandidaturas no prosedimentu sira.
4. Elabora Formatu avaliasaun ba kada propostas

30 Maiu – 3 Juñu

2022

4 Reuniaun Regular Comissão

Interministerial dala ida fulan

ida (extraordinariamente

depende S.E. PM)

1. Aprovasaun propostas/ rekomendasaun hosi Comité de Apoio CI,
2. Aprovasaun/apresiasaun ba pontu situasaun no pasu tuir mai (kalendariu

servisu),
3. Aprovasaun ba planu no rezultadu estudu ruma,
4. Aprovasaun ba inisiativa foun sira iha setor produtiva,
5. Elaborasaun projetu rezolusaun, decreto, ka politika públika ruma ba

Conselho Ministros ba deliberasaun

Mensal



Nu Output Atividades Timeline

5 Reuniaun Regular Comité de

Apoio CI (Semana rua dala ida,

extraordinariamente depende

Coordenador Comité)

1. Hala’o kordenasaun teknika regular
2. Ezekuta servisu sira ne’ebé delega hosi Komisaun Interministerial no

Conselho Ministros ba Comité atu halo/kordena.
3. Hato’o relatoriu mensal ba CI-CCVEPL.

Semana rua dala

ida

6 Asegura Transparensia no

Responsabilizasaun iha

Prosesu tomak simu

propostas, avaliasaun

kandidatura inklui

implementasaun iha terenu.

Comité Apoiu CI-CCVEPL sei koloka pontu fokal diariamente hodi halo

akompanhamentu, no formasaun ba komisaun avaliasaun kandidaturas

Lor-loron

7 Promove partisipasaun Setor

Privadu/Emprezas Timoroan

Comité Apoiu CI-CCVEPL sei koloka pontu fokal diariamente hodi halo

akompanhamentu, no formasaun ba emprezas sira ne’ebé iha lista.

Lor-loron

8 Elaborasaun Relatoriu Mensal

ba CI-CCVEPL bazeia ba Planu

Trabalho (ho KPIs)

Submete mensalmente konaba progressu servisu (pontu situasaun no

rekomendasaun ba pasu sira tuir mai)

Mensal



Nu Output Atividades Timeline

9 Melhoramentu

Sistema atendimentu

ba estabelesimentu

no partisipasaun

negosiu (business

enabling

environment) –

rekomenda atu re-

ativa Reforma

Ekonómika hodi tau

matan ba aselera

reformas sira ne’ebé

fo apoiu makaas ba

hadi’a ambiente

negosiu.

1. Rezolve indikadores 10 (rekomenda hosi Banku Mundial) konaba fasilita negosiu iha
Timor-Leste: [1] kumprimentu ba kontratu – responsabilidade MCAE, MJ, MPCM;
[2] rejistu propriedade inklui sertifikadu na’in ba rai – responsabilidade MJ no
MPCM (aselera decreto lei sira ne’ebe presiza); [3] asesu ba kreditu –
responsabilidade MCAE, MdF no MTCI; [4] rezolve insolvênsia/bankarota –
responsabilidade MCAE no MPCM; [5] hetan lisensa ba konstrusaun –
responsabilidade MOP no MPO; [6] proteje investidor minoria - MCAE, [7] selu
impostu – MdF; [8] asesu ba eletrisidade – EDTL/MOP; [9] komersiu iha fronteira –
MCAE & MTCI; [10] registu ka hahu negosiu – SERVE/MCAE.

2. Fasilita banku komersial sira iha sira nia dezafius no buka alternativa solusaun atu
bele fasilita aselera emprestimu ho metas katak iha fim do ano tenke enkoraja
emprestimu to’o montante máximu garantia $50 milhões (ka to’o montante máximiu
ne’ebé banku aseita).

3. Ajuda rezolve problema sira ne’ebé empreza sira enfrenta.
4. Ajuda rezolve problema sira ne’ebé entidade publika sira enfrenta.

Kurtu no Mediu

prazu

10 Estabelesimentu

sistema baze de

dadus ba vizilansia

merkadu no estimula

produsaun

1. Produs Baze de dadus ba Prokura no Oferta
2. Identifika kuantidade produsaun lokal existentes.
3. Identifika no rejista nesesidade konsumu nasional.
4. Identifika deficit aihan kada produtu
5. Rekomenda ba CI-CCVEPL atu foku ba iha lista produtu sira ho ninia deficit, atu bele

konsentra ba estimula produsaun ba produtu hirak ne’e tuir kuantidade ne’ebé
merkadu presiza (haktuir dadus deficit nebe sei identifika).

6. Atualiza bei-beik dadus Prokura no Oferta hodi bele publika no informa ba produtor
no konsumidor sira.

Fulan 3 to’o

tinan 1



Nu Output Atividades Timeline

11 Estudu Estratéjiku ba

áreas produtivas,

peskiza no

dezenvolvimentu ba

promove inovasaun no

invensaun teknolojia ho

konhesimentu lokal

1. Identifika áreas potensial sira hodi rekomenda ba investimentu inklui kria
mekanizmu ba asesu ba merkadu.

2. Dezenvolve cadeia de valor ba kada produtu (kada munisipiu ho zona industria
no produtu ida).

3. Survey ba industrias semi manual sira ne’ebé inventa ona hosi Timoroan no hare
posibilidade hodi moderniza.

4. Identifika pessoal ga grupu ruma ne’ebé iha kreatividade hodi halo invensaun ba
makina ba prosesamentu aihan ho eskala kiik sira no hare oinsa bele dezenvolve
diak liu tan.

5. Seluk-seluk tan.

Kurtu, mediu,

no longu prazu

12 Promosaun no

Estimulasaun ba

Produsaun

1. Rekruta konsultor/especialista ida ba reforsa iha aumenta produsaun lokal.
2. Konsentra ba produtu ida-idak
3. Fo apoiu sufisiente tuir nesesidade ba inputs sira (capital, mao-de-obra trainadu,

teknolojia, nsst.).
4. Asegura asesu ba merkadu ka kontratu estabelesidu ho governu/entidade

privada.
5. Nsst.

Kurtu prazu

13 Prosesamentu/Industria 1. Rekruta konsultor/especialista ida ba Industria/transformasaun.
2. Identifika industria ne’ebé mak presiza estabelese.
3. Identifika autores sira iha ekonomia ne’ebé involve ona,
4. Identifika lakunas no problemas, no aprezenta solusaun
5. Enkoraja investimentu iha area prosesamentu
6. Fo apoiu ba iha padronizasaun kualidade aihan (koordena ho entidades

kompetentes).
7. Nsst.

Kurtu no mediu

prazu



14 Apoiu ba Marketing no

Supply Chain (cadeia de

abastecimento)

1. Rekruta konsultor/especialista ida ba Supply Chain no marketing hodi fasilita governu no emprezas sira iha
area distribuisaun no marketing.

2. Halo market survey, ajuda iha dezevolve business plan no marketing plan atu bele ajuda diak liu empreza
sira.

3. Sei dezenvolve sistema/rede distribuisaun inklui halo promosaun no branding ba produtu lokal sira. No
ajuda emprezas sira atu hatene halo marketing no branding.

4. Fasilita koordenasaun ba iha liña distribuisaun sira atu bele fasilita produtor lokal sira bele fa’an produtus
ba merkadu, Nsst.

Kurtu prazu

15 Finansiamentu 1. Unidade de Acompanhamento sei koordena ho MTCI no Banku atu fasilita partisipasaun ida aas ba empreza
lokal sira hodi asesu ba kréditu suave, no sei fasilita prosesu aprovasaun ba emprestimu la’o ho lalais.

2. Unidade de Acompanhamento sei kordena hodi hare mos fontes finansiamentu alternativu sira hotu ne’ebé
disponivel.

3. Kordena mos ho IADE no PNUD atu asegura formasaun no akompanhamentu adekuada ba emprezas antes
no depois de empréstimu, Nsst.

Kurtu prazu

16 Kontribui ba atinji metas

Governu nian ba rezolve

deficit komersial ba aihan

liu hosi aumenta nível

produsaun

1. Kordena merkadu oferta no prokura hodi identifika deficit oferta,
2. Kria mekanizmu insentivu ba produtores atu hahu produs ba taka deficit aihan (kontratu/akordu longu prazu

no asesu ba créditu suave).
3. Kria konkursu públiku hodi halo ajudikasaun akordu/kontratu longu prazu ba empreza sira ne’ebé iha

kondisaun hodi halo produsaun ho kuantidade definide iha akordu/kontratu.
4. Fasilita investimentu privadu iha seguru agríkola atu fo seguransa ba oferta no prokura bainhira iha gagal

panen/faila iha kolheta.

Kurtu no Mediu

prazu

17 Expansaun: Cadeia de Valor

ba promove no estimula

produsaun Lokal - PLUS

1. Depois de halo kobertura ba nesesidade konsumu governu nian tuir lista ne’ebé iha ona, Governu sei halo tan
protesaun ba produsaun lokal liu hosi hasa’e taxa importasaun (import duty & sales tax) ba produtu aihan
importadu (5 bot liu), inklui aplika kontrola kualidade ba produtus aihan importadu (tenke kumpri padraun
kualidade nasional – ida ne’e meius bareira naun-tarifa atu promove produtor lokal).

2. Sei promove padronizasaun ba kualidade produtu lokal rai laran hodi bele asegura aihan saudavel ba
populasaun tomak no sai baze ba ta’is produtu importadu la ho kualidade.

3. Iha faze ida ne’e ita sei target ba merkadu 1.5 milhões populasaun inklui tan ho sidadaun estranjeiru ne’ebé
hela iha rai laran.

Mediu no longu

prazu

18 MoU entre MOP, MTCI,

MAP

1. Apoiu fasilitadade no Infraestrutura nesesariu ba setor produtivu sira.



Progresu:
• Socialization: to UN Agencies: UNDP, WFP, IFC, Companies, Training 

Centers, TLDPM, USAID, DFAT, Knua Juventude Fila Liman, and so on. 
• Coordination Mechanism: Established Interministerial Comission and 

Committee meetings: 
• Inter-ministerial Meeting on 25th May 2022 with the outcomes: approval of the 

Concept, Work Plan, Structure and Logo.
• Committee of Support to IC: 24th May and 13th June 2022: outcomes: prepared work 

plan, conducted socialization, established secretariat, distributed books, letters of 
notification/invitation, … 

• Finalize the English and Portuguese version of Value Chain concept/books, 
in the lay-outing process and soon will be printed. Tetun version has been 
printed about 600 copies. There will be more printing to 5,000 copies. 

• Prepared Unit’s TOR and WORK PLAN
• Data collection for database
• Requested TIC for website establishment and webhosting.
• Focal points nomination and coordination (weekly meeting to be 

scheduled). 



SESAUN II: INFORMASAUN KONA-BA

MAKROEKONOMIA NO FISKÁL



Makroekonómiku no Fiskál



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Produtu Internu Bruto - PIB
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5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Balansu Komersiu Internasionais 2020

-422.2
-446.6

-352.3
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▪ Balansu komersiu internasional kontinua iha zona negative

▪ Esportasaun ne’ebe menus hatudu produtividade ekonômika ne’ebe sei

ki’ik;

▪ Balansu komersiu internasional iha korelasaun forte ho Orsamentu Jeral

Estadu;

▪ Iha tinan 2020, produtus mina-rai representa 32% total importasaun.

Vehicles, 
spareparts
no asesories

15%

Retores nucleares no 
makinas 7%

Ekp. 
Eletrisidade

9%

Cereals 
16%

Mina-rai (Gajoel no 
Gazolina) 32%

Ekipamentu
eletrisidade
no mekaniku

9%

Bebidas 7% Makinaas,  materiais 
geso, goma no simenti
5% 

Na’an 5%



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Inflasaun iha Timor-Leste

• Desde tinan 2012 ate 2021, volatilidade presu menus husi alvu 4% maibe agora

impaktu Covid no funu ukraina dudu Inflasaun sa’e

• Partikularmente, iha Marsu 2022, Inflasaun sae ba 6.0%, Abril 6.6%, Maio 7.4%.

• Presu ba hahan no bebidas sa’e 7.0% iha fulan Marsu, Abril 7.3% no Maio 8% (2022)

• Inflasaun YoY 7.4% (Maio 2021 kompara ho Maio 2022) no media inflasaun iha nasaun

ASEAN 5.8%



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
% Atual despesas no total levantamentu exesu



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Receitas Domestika Projesaun no Atual 2022

$174.9m
$183.1m

$191.6m
$200.7m

$210.1m

$150.8m

2022 2023 2024 2025 2026 2027



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Projesaun Reseitas Domestika no Futuru RSE-FP



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Risku Fiskais
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5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Reforma Jestaun Finansas Publikas ida rigorozu bele hamenus risku fiskais
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5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Alternativas Posiveis

• Absorve Potensia Receitas

• Aselera Impostu Valor Akresentadu (IVA)

• Impostu konaba imoveis (Property tax)

• Seluk tan

• Qualidade Investimentu (Retornu Social, Ekonomiku no 
Finanseiru)

• Investe Iha Edukasaun, Saude no Seguranca Social –
Kresimentu longu prazu

• Investimentu PPP (Portu, Aeroportu, Kabu Submarinhu etc)

• Investimentu setor produtivu: 

• Agrikultura (Agro Industria) – Labor Intensive

• Peskas;

• Tourismu

• Hasa’e Exportasun Servisus (Fokus treinamentu
especializadas) - Sei kontribui ba “Remittance” –
Demographic Dividend

• Redus Despesas ba nivel $1.2 biliaun (Planeamentu no 
Orsamentu ida kualidade)

?
SA “LEGACY” MAK ITA 

IDA-IDAK HUSIK HELA IHA 
LUTA BA LIBERTASAUN 
POVU NO SES’AN HOSI 

PRESIPISIU ORSAMENTAL 
(FISCAL CLIFF)

?
ITA BELE LUTA BA 

LIBERTASAUN PATRIA
TANSA

ITA LABELE RE-
ORGANIZA’AN HO DIAK 

HODI LUTA BA 
LIBERTASAUN POVU NO 

SAI HOSI KESI’AN BA 
FUNDU PETROLIFEIRU.



5. INFORMASAUN MAKRO EKONOMIA NO FISKAL
Fontes Finansiamentu ba Despezas Administrasaun Sentral

OJE 2023

2023 

($m)

2024  

($m)

2025  

($m)

2026  

($m)

2027  

($m)

Receita Domestika 174.90     183.10     191.60     200.70     210.10     

Rendimentu Sustentavel Estimativa 493.78     464.09     429.40     393.15     353.96     

Levantamentu Exesu Fundu Petroleu 852.31     962.30     1,018.85  1,121.35  1,221.29  

Imprestimu 74.11       86.88       87.17       77.34       46.25       

Suporta Orsamentu Direta (DBS) 4.90         -          -          -          -          

Balansu Fluxu Kaixa 200.00     200.00     200.00     200.00     200.00     

Despesas Administrasaun Central 1,800.00 1,896.37 1,927.02 1,992.54 2,031.60 

Fundo Kombatentes Libertasaun Nacional 1,000.00  1,000.00  1,000.00  1,000.00  1,000.00  

Total Despesas Administrasaun Central inklui FCLN 2,800.00 2,896.37 2,927.02 2,992.54 3,031.60 

Região Administrativa Especial de Oe-Cusse Ambeno 121.21    81.12      84.36      87.74      91.25      

Segurança Social 235.72    291.93    347.72    403.39    453.07    

Despesas Global 3,156.92 3,269.42 3,359.10 3,483.67 3,575.92 

Transferensia Governu Central ba Região Administrativa Especial de Oe-Cusse Ambeno -          10.14       45.35       68.78       89.21       

Transferensia Governu Central ba Região Segurança Social 67.86       69.29       70.28       73.30       73.56       

Total Tranferensia Governu Central 67.86      79.43      115.63    142.08    162.77    



Dezempeñu Fundu Petrolíferu



6. INFORMASAUN SOBRE DEZEMPEÑU FUNDU PETRÓLIOFERU

Balansu FM

$18.3b (Ate 31 Maio 2022)

Retornu de Investimentu dezde Inisiu

4.3% p.a. (Ate 31 Maio 2022)

Alokasaun Ativus de FP, Maio 2022 Reseitas, retornu no levantamentu kumulativu
dezde 2005- Maio 2022 ($Milliaun)

Fundu Petrolifero

18.3b

Investimentu Merkadu
Finanseiru

$17.7b, 96.6%

Karteira Likides

$2.97b, 16.8%

Karteira Kresimentu

14.7b, 83.2%

Divida Privada – Tgap

$615.7m, 3.4%

$204.6

$18,252.2

$24,195.6

$7,920.7

-$14,068.7

 -

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

Saldo Inisiu Reseitas
Petroleu *

Retornu
Investimentu

Transferensia
ba OJE

Saldo Final

* Reseitas petroleum ajustadu ho tax-refund ho total US$ 89.9 miloes.

3-5yr UST $6.9b

5-10 UST $1.5b
Global DM ex-UST $1.5b 
Global DM Equities $4.9b

Cash $1.86b

1-3 UST $1.11b



6. INFORMASAUN SOBRE DEZEMPEÑU FUNDU PETRÓLIOFERU

▪ Transferensia husi FP a’as liu RSE kada tinan dezde
2009, ho média 5% hosi Rikusoin Minarai (Petroleum
Wealth) no 8% hosi balansu Fundo.

▪ Médio levantamentu dezde 2009 maka $994m no
$1,012m iha tinan 5 kotuk nia laran.

▪ Levantamentu entre 2018-2020 ki’ik ka tun tamba iha
situasaun politiku no aplikasaun rejime duo decimal.
Sa’e iha 2021.

▪ Levantamentu aprovadu ba 2022 ho montante $1.55b
(exklui $1b ba kriasaun FCLN) maka a’as liu ona
(kompara ho tinan sira seluk) em termos de rikusoin
minarai.
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6. INFORMASAUN SOBRE DEZEMPEÑU FUNDU PETRÓLIOFERU

▪ Reseitas mina no gas mai deit husi kampu Bayu-
Undan ne’ebe nia produsaun projetadu sei ramata iha
2022.

▪ Entre 2005-maio 2022, reseitas petroleum hamutuk
$24.4b maka simu ona. Ba tinan 2022, reseitas
petroleum revizadu sa’e ba $600m.

▪ Reseitas petroleum ba 2021 no ate maio 2022 a’as
tamba presu mina no gas sa’e, maibe produsaun
kontinua tun.

▪ Previzaun ida ne’e la inklui Greater Sunrise ka kampu
potensial sira seluk. Kondisaun atual halo potensiais
hirak ne’e nia momentu (timing) no valor inserteza.

Reseitas Petroleu, 2005-maio 2022 ($m)



6. INFORMASAUN SOBRE DEZEMPEÑU FUNDU PETRÓLIOFERU
Retornu investimentu husi Fundu Petroliferu
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• Valor husi titulus (bonds) no asoes (equity) monu iha tinan 2022 tamba
iha preukupasaun konaba resesaun no stagflation (kombinasaun entre 
inflasaun a’as, taxa de jurus, inserteza global (funu Russia vs Ukraina, 
Covid), no kresimentu ekonomiku ki’ik).

• Ate maio 2022, FP nia investimentu tun 6.9% ka rejista lakon ±$1.4b. 

• Entre 2017-2021 retornu investimentu kumulativu hamutuk $6.1b ho
médiu (average) $905m kada tinan dezde investe 35-40% iha asoes
dezde tinan 2014.
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▪ Reseitas minarai maka taka diferensia entre levantamentu no retornu investimentu, nune’e balansu Fundu kontinua sa’e
wainhira reseitas sei a’as liu levantamentu.

▪ Balansu Fundu planaltu/tetuk dezde reseitas tun maka’as hahu tinan 2014.

▪ Valor Fundu sa’e iha tinan 2019 - 2021 refleta levantamentu ki’ik, reseitas petroleum sa’e no retornu investimentu a’as
(liu médio).

▪ Ba tinan sira mai, Fundu projetadu sei kontinua tun.
10

Fluxu Fundu Petroliferu ($m) Balansu Fundu Petroliferu ($b)

6. INFORMASAUN SOBRE DEZEMPEÑU FUNDU PETROLĺOFERU
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SESAUN III: INFORMASAUN KONA-BA

PROGRESU EZEKUSAUN, DESPEZA RIZIDES NO KRITERIU 

DEZAGREGASAUN TETU ORSAMENTU 2023



Progresu Ezekusaun 2022 no Despezas Rezides



Taxa Ezekusaun
Enitidades/

Kategoria

Orsamentu Final 

(Inklui Saldo Jerensia 

Covid-19 +INTL) 

Kompromisu 

(CPV) 

% husi 

Orsamentu 

Final

Obrigasaun 

(PO) 

% husi 

Orsamentu 

Final

Realizasaun 

(Pagamentu) 

% husi 

Orsamentu 

Final

Saldo Disponivel 
% husi 

Orsamentu 

Final

Sub Setor Administrasaun Central 2,209,730,122 231,476,782 10% 99,432,191 4% 589,051,849 27% 1,195,204,614 54%

Sub Setor RAEOA 89,565,344 7,730,846 9% 3,801,627 4% 17,143,041 19% 60,889,830 68%

Total 2,299,295,466 239,207,629 10% 103,233,817 4% 606,194,891 26% 1,256,094,444 55%

Komprimisu, 
10%

Obl, 4%

Atual, 27%
Balansu, 54%

Taxa Ezekusaun Sub Setor Adm Central

Komprimisu, 9%

Obl, 4%

Atual, 19%

Balansu, 68%

Taxa Ezekusaun Sub Setor RAEOA



Taxa Ezekusaun

Lista – 1 no 2

Enitidades/

Kategoria

Orsamentu Final 

(Inklui Saldo Jerensia 

Covid-19 +INTL) 

Kompromisu 

(CPV) 

% husi 

Orsamentu 

Final

Obrigasaun 

(PO) 

% husi 

Orsamentu 

Final

Realizasaun 

(Pagamentu) 

% husi 

Orsamentu 

Final

Saldo Disponivel 
% husi 

Orsamentu 

Final

Sub Setor Administrasaun Central 2,209,730,122 231,476,782 10% 99,432,191 4% 589,051,849 27% 1,195,204,614 54%

01- Salary & Wages 269,805,309 564,565 0% 4,870,241 2% 114,079,859 44% 139,203,786 54%

02- Goods & Services 362,112,167 84,439,234 3% 56,556,783 5% 112,425,584 37% 255,150,902 55%

03- Minor Capital 344,795,949 24,822,289 3% 8,936,445 5% 1,880,168 37% 12,903,368 55%

04- Capital & Development 303,107,434 24,591,197 3% 24,912,861 3% 28,411,678 39% 314,690,545 55%

05- Transfers 929,909,263 97,059,497 1% 4,155,862 1% 332,254,561 14% 473,256,013 85%

Sub Setor Orsamentu RAEOA 89,565,344 7,730,846 9% 3,801,627 4% 17,143,041 19% 60,889,830 68%

01- Salary & Wages 11,086,859 - 0% - 0% 4,858,961 44% 6,227,898 56%

02- Goods & Services 20,630,398 1,807,074 9% 802,065 4% 6,031,486 29% 11,989,773 58%

03- Minor Capital 2,673,535 311,005 12% 1,610 0% 508,280 19% 1,852,640 69%

04- Capital & Development 52,059,303 5,494,672 11% 2,377,139 5% 5,098,119 10% 39,089,372 75%

05- Transfers 3,115,249 118,095 4% 620,813 20% 646,195 21% 1,730,146 56%

Grand Total 2,299,295,466 239,207,629 10% 103,233,817 4% 606,194,891 26% 1,256,094,444 55%

SV, 44%

BS, 37%

KM, 37%

KD, 39%

TP, 14%

Taxa Ezekusaun tuir Kategoria - Sub Setor Adm Central

SV, 44%

BS, 29%

KM, 19%

KD, 10%

TP, 21%

Taxa Ezekusaun tuir Kategoria - Sub Setor RAEOA



Lista
Rezides ba OJE 2023 (1)

I Salariu no Vensimentu, Jestaun institusional no Servisus Profesionais

1 Salariu no Vensimentu 269,803,309 

2 Programa Boa Governasaun no Jestaun Institusional (esklui servisu 

profisinais $75,543,359)

103,491,826 

3 Servisus Profisiunais iha programa hotu-hotu 132,118,111 

Sub-Total 505,413,246 

Lista Rizides Orsamentu Jeral Estadu 2023

Atualiazadu to'o dia 23 Junho 2022
I Salariu no Vensimentu, Jestaun institusional no Servisus Profesionais 505,413,246 

II Obrigasaun Legal no kompromisus ne'ebe sei kontinua hetan alokasaun 

iha Kategoria Transferensia Publika

564,310,442 

Total 1,069,723,688 



Lista
Rezides ba OJE 2023 (2)

II Obrigasaun Legal no kompromisus ne'ebe sei kontinua hetan alokasaun iha 

Kategoria Transferensia Publika

1
Atribuisaun bolsu estudu ba Kombatentes Libertasaun Nasional nia

oan
1,111,500 

2
Kontribuisaun Estadu ba Eskema Seguransa Sosial (hanesan

empregador)
15,000,000 

3 Bolsa da Mãe (conditional support allowance) 16,600,000 

4 Transferensia ba Konferensia Episkopal Timorense 15,000,000 

5
Komunikasaun dinamika no permanente entre membru PN ho 

eletoradu
1,462,000 

6 Asegura protesaun sosial ba kombatente sira 5,305,000 

7 Transferensia ba eskema seguransa sosial rejime naun-kontributivu 59,120,000 

8
Transferensia ba eskema seguransa sosial rejime tranzisional 

Funsionariu Publiku
5,209,560 

9 Transferensia ba Timor GAP, EP no ANPM, IP 25,000,000 

10
Parseria ho Instituisau Soslidaridade Sosial ba protesaun, 

reintegrasaun komunidade no inkluzasun sosial
1,000,000 

11 Pensaun vitalisa ba membru orgaun soberania 5,800,000 

12 Transferensia ba RTTL, EP 2,193,528 

13 Merenda Eskolar ba ensinu baziku 6,819,072 

14 Pensaun mensal veteranus, kombatentes no martires da patria 87,000,174 

15 Dezenmbolsu EXIM Bank loan and interest 17,000,000 

16 Bolsu estudu ba melhor alunu iha ensinu baziku no sekundariu 7,537,500 

17 Konsesaun eskolar ba Ensinu Baziku iha RAEOA 109,200 

18 Merenda Eskolar ba ensinu baziku iha RAEOA 816,420 

19 Subsidiu ba lider komunitarius 9,135,182 

20 Subsidiu ba lider komunitarius no servisu funerais publiku 128,560 

21 Transferensia ba EDTL, EP 148,653,498 

22 Transferensia ba BTL, EP 17,000,000 

23 Apoiu ba relijiaun Naun-Katoliku 5,300,000 

24 Programa PNDS inklui UKL normal 88,438,085 

25 Subsidiu ba Partidu Politiku neébe iha assentu parlamentar 6,000,000 

26 Realizasaun Eventus nasional iha area desportu 1,152,054 

27 Programa Home Schooling 2,126,250 

28 Subsidiu abitasaun ba PNTL no FFDTL 1,960,000 

29 Pagamento Quoatas TL nudar membru ba Organizasaun Internasional 5,200,000 

30 Transferensia moras ba rai liur 5,280,000 

31 Transferensia ba Eskola CAFE 1,245,859 

32 Konsesaun Eskolar ba ETV 500,000 

33 Konsesaun eskolar ba ensinu primariu 107,000 

Sub-Total Obrigasaun Legais no Kompromisus 564,310,442 

Total Rizides OJE 1,069,723,688 



Informasaun
Obrigasoens Legais no Kontratuais

Montante Kontratu Selu ona hira 2023 2024 2025 2026 2027

38,910,195 6,664,825 64,150,240 58,663,110 43,489,591 40,075,299 37,364,327 

38,910,195 6,664,825 32,245,370 58,663,110 43,489,591 40,075,299 37,364,327 

Nu Instituisaun Montante  Kontratu Selu ona hira 2023 2024 2025 2026 2027

1 IPB 8,000 - 1,500 - - -

2 Centro Nasional Chega I.P 1,107,020 - 1,107,020 - - - -

3 MAP 1,358,568 708,776 649,772 - - - -

4 TATOLI - 24,022 31,940 - - - -

5 HNGV 271,879 - 271,879 - - - -

6 IDN - - 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 30,000,000 

7 AACTL 159,100 10,000 214,100 50,000 50,000 50,000 50,000 

8 ANAPMA 1,046,000 354,615 1,808,420 1,898,841 1,993,783 2,093,473 2,198,146 

9 Ministerio Justica 542,275 490,729 796,546 890,000 65,000 - -

10 Ajensia TIC. I.P. - - 21,268,142 22,062,280 7,168,000 5,960,694 3,104,094 

11 CNE 217,409 202,074 100,712 - - - -

12 A.D.N 2,428,673 1,636,940 745,950 - - - -

13 MTC 3,778,453 303,804 1,645,547 1,627,399 1,401,789 - -

14 SASCAS 4,431,808 2,463,285 1,617,523 - - - -

15 SEA 259,800 - - - - - -

16 M-Manufahi 224,134 - 224,134 - - - -

17 M-Liquisa 387,569 206,529 38,757 - - - -

18 M-Ainaro 471,466 264,050 65,699 - - - -

19 M-Dili 18,776,488 - 2,624,506 1,823,025 1,871,425 1,971,132 2,012,087 

20 M-Lautem 3,441,554 - 939,594 310,065 939,594 - -

Total 38,910,195 6,664,825 64,150,240 58,663,110 43,489,591 40,075,299 37,364,327 

Atividade Plurianual ba 2023 husi Entidade 20

1 Projetu plurianual ne'ebe regista ona iha FI

2 Projetu annual 2022 ne'ebe hakarak 
reapropriasaun ba 2023

3 Atividades esensial ba infraestruturas (SASCAS)

4 Fornesimentu energia Electricidades

Detallu Informasaun

bele hare iha Lista - 4



Informasaun
Dividas Naun Finanseiru

Montante Kontratu Selu ona hira Dividas ba 2023

62,709,513 36,580,159 25,752,684 

62,709,513 36,580,159 26,129,354 

Atividade Dividas husi Entidade 32

1Fornesimentu energia Electricidades

2Fornesimentu linha internet no telefone fixu

3Fornesimentu bilhete husi 2015-2022

4Manutensaun foto copia no fornesimentu toner 2018

5Fornesimentu alimentasaun 2018

6Servisu manutensaun edifisiu 2018

7Fornesimentu ekipamentu no material iha ELPR 2022

8Manutensaun veikulus 2017 - 2021

9Pagamentu Jornal 2021 -2022

10Projetu annual ba retensaun no reapropriasaun

11Etc….

Nu Instituisaun Montante  Kontratu Selu ona hira Dividas ba 2023

1MEJD 6,716,352 2,890,474 3,347,829 

2 IGE I.P. 2,201,078 - -

3MAE 377,673 235,880 141,786 

4M. Viqueque 249,579 183,143 188,389 

5M. Ermera 43,689 - 43,689 

6SNI 276,758 147,403 591,690 

7AIFAEZA 37,282 - 37,282 

8M. Ainaro 471,466 264,050 65,699 

9Centru Nasional Chege I.P 30,525 6,612 23,913 

10Ministerio Agrikultura e Pescas 1,358,568 708,776 649,772 

11TATOLI - 26,904 31,940 

12M.Liquisa 387,569 206,529 38,757 

13Hospital Nasional Guido Valadares 1,584,809 14,639 1,570,171 

14IDN 505,152 - 505,152 

15AACTL 27,377 6,470 20,907 

16M. Manufahi 571,874 333,798 259,213 

17M. Dili 374,894 - 284,134 

18Ministerio Petrolio Minerais - 27,420 45,038 

19Ministerio Justica 208,749 174,485 260,614 

20TIC. I.P. 3,251,736 212,880 3,464,616 

21STAE 609,399 22,173 587,226 

22PNTL 36,590,124 28,905,959 8,457,347 

23M. Manatuto 2,153,776 1,213,300 940,476 

24M. Ermera 43,689 - 43,689 

25UNTL 2,274,204 87,750 2,200,754 

26SEFOPE - - 102,480 

27M.Lautem 397,339 224,827 173,936 

28PGR 35,832 38,003 32,435 

29Agencia Dezemvolvimentu Nasional 289,805 115,374 37,066 

30MTC 850,353 388,393 1,132,713 

31M. Covalima 394,862 144,917 78,972 

32SASCAS 395,000 - 395,000 

Total 62,709,513 36,580,159 25,752,684 

Detallu Informasaun bele hare iha Lista - 3



Informasaun
Parseiru Desenvolvimentu

Detallu Informasaun bele hare iha Lista - 5

Grants 108,535,827 

Asistensia Tecnica 12,438,037 

Total 120,973,864 

Social Kapital 68,993,119 

Estruturas Institusional 14,925,084 

Desenvolvimentu Insfraestruturas 3,442,732 

Desenvolvimentu Ekonomika 33,098,239 

Setor Seluk 514,691 

Total 120,973,864 

Entidade sira hetan apoio husi Parseiru Desenvolvimentu

Gabinete Primeiro-Ministro

Vise-Gabinete Primeiro-Ministro

Ministro Coordenador Assunto Economia

Ministerio Agricultura

Ministerio Finansas

Ministerio Saude

Ministerio Negocio Estrangeiro no Coperasaun

Ministerio Administrasaun Estatal

Ministerio Transporte no Comunicasaun

Ministerio Ensino Superior Ciencia no Cultura

Ministerio Ensino Joventude no Desporto

Ministerio Solidaridade Social no Incluzaun

Ministerio Interior

Ministerio Obras Publico

Ministerio Turismo, Comercio no Industria

Ministerio Justica

Secretario Estado Ambiente

Secretario Estado Igualidade no Incluzaun

Secretario Estado Protesaun Civil

SAMES

Instituto Nasional Saude

Comisaun Funsaun Publico

Instituto Nasional Administrasaun Publico



Kriteriu Dezagregasaun Tetu Orsamentu 2023



Definisaun Terminolojia Xave

Despeza ne’ebé presiza realiza atu prestasaun servisu públiku
kontinua lao ka despeza ne’ebé presiza realiza atu hala’o funsaun
ne’ebé atribui ba instituisaun refere no mós despeza sira hanesan
sálariu, instalasaun, enkargu, deslokasaun sira no bem
konsumivies.

Despesa Funcionamento

Despeza ne’ebé tenki realiza tanba karakter despeza
refere hatur ona iha lei, dekretu lei ka diploma legál
sira.

Comprimisso Legais

Fatura ne’ebé entidade sira simu ona husi fornesedor bens, 

servisus ka obra maibé la konsege selu iha tinan anterior 

tanba tinan fiskál taka tiha ona no la re-orsamenta iha tinan

fiskál korrente nian.

Dividas não-financeira

Despeza ne’ebé tenki realiza tanba instituisaun iha
perimetru orsamental selebra ona akordu ka kontratu

sira ne’ebé iha implikasaun finanseira iha agora no ba
futuru determinadu ida.

Obrigações Contractuais



Kriteriu hodi Determina Tetu Dezagregadu ba OJE 2023

2. Determina

Espasu Fiskál
1. Identifika baselines despeza: 

Despeza Funsionamentu, Obrigasaun

Kontraktual & legais no Dividas não-

financeiro

3. Identifika nesesidade finanseira:
• Dezempeñu ezekusaun

• Taxa Dividas
• Dezempeñu rezultadu atinjidu

(outputs)

4. Alokasaun ba

medidas GOP

Tetu Agregadu



Simulasaun Tetu Dezagregadu 2023
MEJD



US$ 3,3M

Obrigasaun

Kontraktual

US$ 1,9M

Despeza

Funsionamentu

US$ 38,5M

Comprimisso Legais

& Medidas GOP 2023

US$135.4M

Totál Tetu Agregadu

ba MEJD

Ministériu Edukasaun Juventude & Desportu (MEJD)

Simulasaun Tetu Dezagregadu



Ministériu Edukasaun, Juventude & Desportu
Simulasaun Tetu Dezagregadu

PROGRAMA

Tetu Agregadu ne’e sei finansia:

Atividade sira hotu iha Programa

investimentu & funsionamentu

inklui medidas GOP.

Ezersísiu simulasaun ida ne’e inklui

ona rasionalizasaun ba atividade

siral 3 Totál

Programa
• Programa Funcionamento: 1

• Programa Investimento: 2

20 Totál
Subprograma

• Subprograma Funcionamento: 3

• Subprograma Investimento: 17

78 Totál Atividade
Atuál

• Atividade Funcionamento: 19

• Atividade Investimento: 59

15 Totál Medidas
GOP 2023

7 Total Atividade
foun ne’ebé sei kria



Igualdade Jéneru & Inkluzaun Sosiál
Estratéjia Oinsá MF Integra Perspetiva Jéneru & Inkluzaun Sosiál iha Prosesu Planeamentu & Orsamentasaun

Mulheres

✓ Integra ona medidas prinsipál iha GOP 2023
✓ Kontinua implementa Orsamentasaun Sensível ba Jéneru iha reforma JFP
✓ Eziste ona Markadór Jéneru iha sistema DBFT
✓ Kontinua fó formasaun ba LMs/AAs  

Crianças

✓ Integra ona medidas prinsipál iha GOP 2023
✓ Eziste ona Markadór ba Labarik iha sistema DBFT
✓ Reforsa kolaborasaun servisu ho INDDICA & UNICEF hodi

implementa Orsamentasaun Sensível ba Labarik

Juventude

✓ Integra ona medidas prinsipál iha GOP 2023 hodi responde ba
nesesidade & preokupasaun Juventude sira nian. 

Ema ho Defisiénsia

✓ Integra ona medidas prinsipál iha GOP 2023
✓ Inisia ona pasu importante hodi implementa Orsamentasaun Sensível ba Ema ho 

Defisiénsia
✓ Sei kria subprograma iha Programa 980: Igualdade Jéneru & Inkluzaun Sosiál hodi

monitoriza implementasaun Planu Asaun Nasionál ba Ema ho Defisiénsia.

Outros Grupos Vulneráveis

✓ Integra ona medidas prinsipál iha GOP 2023 hodi responde ba
nesesidade & preokupasaun grupu vulnerável sira nian. 

Juventude



Transparénsia & Responsabilidade
Proposta Estratéjia ba tinan Fiskál 2023

Aplika iha nivel subprograma hodi haree

ba rezultadu subprograma sira sensível

ba asuntu jéneru ka la’e. 

Markadór Jéneru (P, S, NT)

Aplika iha nível atividade hodi haree ba

investimentu ne’ebé responde ba nesesidade

& preokupasaun labarik sira nian.  

Markadór ba Labarik (S, E, I)

Sei kria subprograma: Implementasaun

ba Planu Asaun Nasionál ba Ema ho 

Defisiénsia hodi monitoriza

implementasaun ba planu refere. 

Ema ho Defisiénsia

SEA & UNDP kolabora ho MF hodi

asegura “tagging” ba mudansa

klimátika.

Climate Tagging

MF sei kria “tagging” ba Nutrisaun iha nivel
atividade hodi otimiza alokasaun rekursu ba 
nutrisaun hodi maksimiza nia impaktu.

Nutrition Tagging (Nutrition-specific vs 

Nutrition-sensivel Interventions)



Dezafiu Xave ne’ebé Enfrenta Wainhira Determina Tetu Dezagregadu

Dezafiu

Planu Estratéjiku

Setoral maioria

la inklui analiza

kustu estimativa

Laiha “cost-

benefits” analysis 

ba

implementasaun

kada programa

Dadus

Finanseiru

ne’ebé estrutura

ho baze ba

programa nia

implementasau

n foin mak tinan

finanseiru rua

Baseline despeza

balun la sufisiente. 
Porezemplu: 
Dividas não-
financeira & 

Kontratu
Plurianuál

Dadus kona-ba

rezultadu

dezempeñu

seidauk sufisiente & 

la refleta situasaun

real (Maioria

avaliasaun desk 

monitoring deit)



Observasaun Finál

Halo monitorizasaun & avalia
implementasaun husi rezultadu
(outputs) ba programa
investimentu no atualiza situasaun
real (verifikasaun iha terrenu) iha
relatóriu dezempeñu & sistema
DBFTL. 

Entidade hotu tenki
submete dadus baseline 

despeza ba MF Loron ikus

submisaun Kuarta-feira, 6 
Jullu 2022 

Entidade hotu tenki inklui
indikadór, metas no 
rezultadu espetativa

(outputs & outcomes) ba
programa investimentu sira

Entidade implementadora
ba GOP 2023 presiza

submete kustu Loron ikus
submisaun Kuarta-feira, 6 

Jullu 2022 

Presiza fó asisténsia ba LMs/AAs 
hodi dezenvolve Planu
Estratéjiku Setoral ho kedas
analiza kustu estimativa.

MF

MF ANAPMA

ANAPMA

MF



Rezultadu Esperadu husi Jornada Orsamentu

1. Apresiasaun ba Kriteriu tetu dezagregasaun (Iha slide pájina 38) 

2. Defini proritizasaun medidas GOP (Lei GOP anexu) 

3. Konfirmasaun kona-ba lista rizides OJE 2023 (Iha slide pajina 35) 

Pontu Diskusaun Adisionál

4. Orientasaun kona-ba prioridade investimentu Fundu

Infra-estrutura (Finansia projetu ongoing no projetu priensia kriteriu

estabelesidu husi MPO)  



OBRIGADU


